cio nulla illorum librorum particula romanis que non (ut cuique videbitur vel ad mores difficilis, vel ad fidem incredibilis) eadem perniciosissima regula ad mensuram auctoris consilium officiosumque referatur; atque ita nullquam erit in libris sanctis casta veritatis auctoritas & Vel sicut inferius etiam addit: *Agendum est ut ad cognitionem divinarum Scripturarum talis homo accedat qui de sanctis libris talia veraciter existimet ut nolis aliqua eorum parte delectari per officiosa mendacia: potiusque id quod non intelligit transcat, quam cor suum (vel cogitationem suam) illi præferat veritati: Profecto enim cum hoc dicit, vredi sibi capitis, & id agis ut divinarum Scripturarum auctoritatem non credamus: Et paulo infra: *Cognosco, sustinere auctoritatem Scripturarum divinarum, ut in eis credas quisque quod vult & quod non vult non credas, si semel fueris persuasum eos per quas nobis ministrata sunt, potuisse mentiri &c.**

gentiæ a beato Gregorio in stationibus Romæ institutæ sunt.

Et ideo alii dicunt, quod quantitas remissionis in indulgentiis non est mensuranda secundum devotionem tantum suscipientis, ut prima opinio dicebat; neque secundum quantitatem ejus quod datur, sicut dicebat secunda; sed secundum causam pro qua indulgentia datur, ex qua reputatur quis dignus, ut talem indulgentiam consequatur. Unde secundum quod accedit ad illam causam, secundum hoc consequitur remissionem indulgentiæ vel in toto, vel in parte. Sed hoc iterum non potest salvare consuetudinem Ecclesiæ, quæ interdum majorem pro eadem causa, interdum minorem indulgentiam ponit; sicut rebus eodem modo se habentibus, quandoque datur unus annus visitantibus Ecclesiam unam, quandoque quadraginta dies prout gratiam Papa facere voluerit, indulgentiam constituens. Unde quantitas remissionis indulgentiæ non est mensuranda ex causa quæ facit aliquem indulgentia dignum.

Et ideo dicendum est, quod quantitas effectus sequitur quantitatem suæ causæ. Causa autem remissionis pœnæ in indulgentiis non est nisi abundantia meritorum Ecclesiæ, quæ se habet sufficienter ad totam pœnam expiandam: non autem causa remissionis effectiva est vel devotio, vel labor, vel datum recipientis indulgentiam, aut causa pro qua datur indulgentia. Unde non oportet ad aliquid horum proportionare quantitatem remissionis, sed ad merita Ecclesiæ, quæ semper superabundant. (1) Et ideo secundum quod applicantur ad istum, secundum hoc remissionem consequitur. Ad hoc autem quod applicantur isti, requiritur auctoritas dispensandi hujusmodi thesaurum, & unio ejus cui dispensatur, ad eum qui merebatur (quod fit per caritatem;) & ratio dispensationis, secundum quam salvetur intentio illorum qui opera meritoria fecerunt, fecerunt enim ad honorem Dei, utilitatem Ecclesiæ in genera-

li. Unde quæcumque causa adfit quæ in utilitatem Ecclesiæ, & honorem Dei vergat, sufficiens est ratio indulgentias faciendi.

Et ideo secundum alios est dicendum, quod indulgentiæ simpliciter tantum valent, quantum prædicantur; dummodo ex parte dantis sit auctoritas, & ex parte recipientis caritas, & ex parte causæ pietas, quæ comprehendit honorem Dei, & proximi utilitatem. Nec in hoc sit nimis magnum forum de misericordia Dei (ut quidam dicunt,) nec divinæ justitiæ derogatur: quia nihil de pœna dimittitur; sed unius pœna alteri computatur.

Ad primum ergo dicendum, quod clavis, sicut supra dictum est (quæst. xix. art. 3.) est duplex, & jurisdictionis, & jurisdictionis. Clavis ordinis sacramentale quoddam est. Et quia sacramentorum effectus non sunt determinati ab homine, sed a Deo; ideo non potest taxare sacerdos quantum per clavem ordinis in foro confessionis de pœna debita dimittatur; sed tantum dimittitur quantum Deus ordinavit. Sed clavis jurisdictionis non est quid sacramentale, & effectus ejus arbitrio hominis subjacet: & hujusmodi clavis effectus est remissio quæ est per indulgentias; cum non pertineat ad dispensationem sacramentorum talis remissio, sed ad dispensationem bonorum communium Ecclesiæ. Et ideo etiam Legati non sacerdotes indulgentias facere possunt. Unde in arbitrio dantis indulgentiam est taxare, quantum per indulgentiam de pœna remittitur. Si tamen inordinate remittat; ita quod homines quasi pro nihilo ab operibus penitentis revocentur, peccat faciens tales indulgentias: nihilominus quis plenam indulgentiam consequitur.

Ad secundum dicendum, quod quamvis hujusmodi indulgentiæ multum valeant ad remissionem pœnæ; tamen alia opera satisfactionis sunt magis meritoria respectu præmii essentialis: quod in infinitum melius est quam dimissio pœnæ temporalis.

Ad

(1) Sic enim Clemens 6. in Extravaganti Unigenitus de penitentibus & remissionibus, postquam promissit Christum innocentem in ara crucis immolatum non guttam sanguinis medicam (quæ tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis sufficisset) sed copiose veluti quoddam profuvium, illum effudisse; ac deinde quod ne supervacua & inanis & superflua tanta effusionis miseria redderetur, thesaurum milanensi Ecclesiæ acquisivit, volens suis thesaurizantibus filiis pius pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus quo qui usi sunt,

participes Dei amicitia sunt effecti; & rursus quod ad hujus thesauri cumulum, Beate Dei genitricis, & omnium etiam electorum a primo iusto usque ad ultimum merito quoddam administratum præstant; subdit: De cujus consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi, ut prædictum est, merita, quam pro eo quod quanto plures ex ejus applicatione trahantur ad justitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum.

Ad tertium dicendum, quod quando datur indulgentia indeterminate ei qui dat auxilium ad fabricam Ecclesie, intelligitur tale auxilium quod sit conveniens ei qui auxilium dat: & secundum quod accedit ad hoc, secundum hoc plus, vel minus de indulgentia consequitur. Unde etiam aliquis pauper datus unum denarium consequitur totam indulgentiam non autem dives, quem non decet ad opus tam pium, & fructuosum ita parum dare: sicut non diceretur Rex alicui homini auxilium facere, si ei obolum daret.

Ad quartum dicendum, quod ille qui est vicinus Ecclesie, & Ecclesie sacerdotes, & clerici consequuntur tantam indulgentiam, sicut illi qui venient a mille diebus (1) quia remissio non proportionatur labori, ut dictum est (in corp.) sed meritis que dispensantur; sed ille qui plus laboraret, acquireret plus de merito. Sed hoc intelligendum est, quando indistincte indulgentia datur. Quandoque enim distinguitur: sicut Papa in generalibus absolutionibus, illis qui transeunt mare, dat quinque annos, aliis qui transeunt montes, tres, aliis unum. Nec tamen, quotiescumque vadit infra tempus indulgentie, toties eam consequitur, quandoque enim ad determinatum tempus datur; ut cum dicitur, *Quicumque vadit ad Ecclesiam salam usque ad tale tempus, habeat sanum de indulgentia*, intelligitur semel tantum. Sed si in aliqua Ecclesia sit indulgentia personis; sicut in Ecclesia beati Petri quadraginta dierum, tunc quoties aliquis vadit, toties indulgentiam consequitur.

Ad quintum dicendum, quod causa non requiritur ad hoc quod secundum eam mensurari debeat remissio poenae; sed ad hoc quod intentio illorum quorum merita communicantur, ad istam pervenire possit. Bonum autem unius communicatur alteri dupliciter. Uno modo per caritatem: & sic etiam sine indulgentiis aliquis est omnium bonorum particeps que suus, si in caritate sit. Alio modo per intentionem facientis: & sic per indulgentias, si causa legitima adsit, potest intentio illius qui pro utilitate Ecclesie operatus est, ad istum continuari.

APPENDIX.

EX art. habes primo; quomodo per rationem contendas errorem *Luth.* dicentis; quod indulgentie sunt pie fraudes fidelium. Hinc videas tu, quantum cavenda sit prima opinio in princ. cor. ar. reprobata. Quicquid enim fuerit de intentione dicentium illam unum est, quod in verbis a Lutheri errore non diffidet, quod magnum sane inconveniens est etiam (quacunquē alia falsitate omissa) quoniam cum hæreticis nec vocabula debemus habere communia. Item habes: quomodo, &c. errorem ejusdem adentis, quod indulgentie sunt remissiones bonorum operum, que licent, non expediunt. Item dicentis, quod seducuntur credentes, indulgentias esse salutare, & ad fructum spiritus utiles. Item hæresim *Jean. Wicleff* dicentis, quod indulg. Papæ, & Episcoporum credere, fatuum est. Item *Jacobi Præpositi* dicentis, quod nullus esset ecclesie thesaurus, præter Christi merita, que duntaxat per ipsum Christum applicantur unicuique secundum suam fidem. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito in hoc damnatum fuisse *Wicleff* a Concilio *Constantiensi* sess. 8. ubi, recitato errore præmissio inter alios ipsius *Wicleff*, profertur sententia damnationis, que refertur supra q. 1. art. 1. appen. & q. 20. art. 3. app. Item de *Luthero* habes damnationem quoad præmissos errores supra q. 1. art. 1. appen. cum q. 24. art. 1. appen. Item a Concilio *Trid.* & *Lutheri*, & *Wicleff*, & *Jacobi Præpositi* damnantur omnia scripta cujuscunque nominis, tituli, aut argumenti existant: quandoquidem in prima classe ab ipso concilio reponuntur in indice librorum prohibitorum. Unde nota, quod ex illo indica potes canonicè multas hæreses, & errores plurimorum sic universaliter brevibus damnatos agnoscere. Vide ergo illam indicem, & pone in practica. Item specialiter a *Clemente VI.* ad Archiepiscopum *Tarracensium*, & habetur in extravag. commun. de poenit. & remis. „Dudum de fratrum

(1) Melius quam *diebus* ut prius, cum ex græco *Narra* non sit idem *diebus* cum diphthongo quam quod hic per *diebus* sine diphthongo significari debet, nimirum iter quod perficitur uno die. Unde *mille diebus* iter mille dierum significat: Quamvis & *Calippus* cum *diebus* significata enumerat, æque in uno

ac in alio sensu scribet cum diphthongo. Certus autem numerus pro incerto ponitur, cum vix ex tanta distantia quanta per mille dies percurrenda sit, ad lucrandas indulgentias veniatur; ac hypotesis illa quantumcumque incredibilis exprimitur ad longissimum iter designandum.

nostrorum consilio, & plenitudine Apo-
 postolicæ potestatis indulgentiam, &c. Ad
 perpetuam rei memoriam. Unigenitus Dei
 filius, &c. non guttam sanguinis modi-
 cam (quæ tamen propter unionem ad
 verbum pro redemptione totius humani
 generis suffocisset) sed copiose, velut quod-
 dam profuvium nascitur effundisse, &c.
 tantum ergo exinde (ut nec supervacua,
 inanis, aut superflua, tantæ effusionis mi-
 seratio redderetur) thesaurum militanti
 ecclesiæ acquisivit, &c. Quem quidem the-
 saurum non in sedario repositum, non in
 agro absconditum, sed per Beatum Pe-
 trum cæli clavigeram, ejusque successo-
 res, suos in terris Vicarios, commisit fi-
 delibus salubriter dispensandum; & pro
 piis, & rationabilibus causis nunc pro to-
 tali, nunc pro partiali remissione pœne
 temporalis pro peccatis debita, tam ge-
 neraliter, quam specialiter (prout cum
 Deo expedire cognoscerent) vere poenit-
 tentibus, & confessis misericorditer appli-
 candum. Ad cujus quidem thesauri cum-
 mulari Beatæ Dei genitricis, & omnium
 electorum, a primo justo usque ad ulti-
 mum; merita adminiculum præstare no-
 scuntur. De cujus consumptione, seu mi-
 nutione non est aliquatenus formidandum,
 tam propter infinita Christi (ut prædi-
 ctum est) merita, quam pro eo, quod
 quanto plures ex ejus applicatione trahun-
 tur ad justitiam, tanto magis accrescitur
 ipsorum cumulus meritorum. Hæc ille
 ibi. Unde per ly plures ejus applicatione tra-
 huntur ad justitiam damnes Lutherum negan-
 tem, indulgentias esse statuas, & ad fru-
 ctum spiritus utiles. Item a, &c. ut in ar.
 2. maxime in app. Vide Rössensem contra
 art. 18. 20. Lutheri. Tertio habes: quomodo
 pet rationem ostendas, merito insinuatam esse
 a summis Pontificibus, & Conciliis; quod
 tantum valent indulgentiæ, quantum prædi-
 cantur. Insinuatam est autem hoc, quando
 falsa circa indulgentiarum largitionem præ-
 dicari magnis pœnis prohibuerunt; ut quan-
 do Clemens V. in Concil. Viennensi dicit.
 Quibus etiam religiosis in virtute sanctæ
 obedientiæ, & sub interminatione male-
 dictionis æternæ districtius inhibemus, ne
 in sermonibus suis ecclesiarum præla-
 tis detrahant, aut etiam retrahant laicos
 ab ecclesiarum suarum frequentia, vel ac-
 cessu; seu indulgentias pronuncient indi-
 scretas. Hæc ille ibi, & recitantur de
 privileg. & excess. privilegiat. in Clemen-

Religiosi. Ubi dicit glossa super ly indifferen-
 tas, idest non concessas. Item ab eodem in
 eodem. Abusionibus, quas nonnulli in suis
 proponunt prædicationibus, ut simplices
 decipiant, & aurum subitili, vel fallaci
 potius ingenio extorqueant ab eisdem, &c.
 Diximus prohibendum districte, ne qua-
 stros aliqui (nisi Apostolicas, vel diœ-
 cesani Episcopi litteras exhibuerint) quo-
 modolibet admittantur, nec permittantur
 cum solum ipsis competat indulgentias si-
 bi concessas insinuare populo, &c. nulla-
 tenus ipsi podulo prædicare, nec aliud ex-
 ponere, quam quod in litteris continebi-
 tur supradictis; Litteras quoque Apostoli-
 cas diœcesani Episcopi (ne quid fraudis
 per easdem committi valeat) antequam
 admittant quæstros ipsos, examinent di-
 ligenter. Hæc ibi, & habentur de poenit-
 tent. & remiss. in Clement. Ubi videre est,
 quanta circumspectione utitur Papa, ne ali-
 qua fraus, aut mendacium in publicandis in-
 dulgentiis committatur. Unde & infra dicit.
 Non sine multa temeritatis audacia, &
 deceptione multiplici animarum, indulgen-
 tias populo motu suo proprio aliqui conce-
 dant, &c. Nos abusus hujusmodi, per
 quos censura vilescit ecclesiastica, & cla-
 vium ecclesiæ auctoritas, aboleri volentes
 omnimodo, &c. eos per locorum Episco-
 pos puniri volumus. Hæc ibi. Item ab
 Innocentio III. in Conc. Lateranensi de poenit-
 tent. & remiss. Cum ex. eo. Ibi enim ea-
 dem ferme recitantur conformiter ad Clemen-
 tem. Item a Conc. Trident. sess. 25. de cr. de
 indulg. Abusus vero, quorum occasione in-
 signe hoc indulgentiarum nomen ab hære-
 tics blasphematur, emendatos, & corre-
 ctos cupiens, præsentis decreto generaliter
 statuit, omnino abolendos esse, &c. ut
 ita sanctarum indulgentiarum munus pie,
 sancte, & incorrupte, omnibus fidelibus
 dispensetur. Hæc ibi. Quarto habes:
 quomodo per rationem prædicta patrum, pro
 quanto indulgentias tantum valere docent,
 quantum ab ecclesiâ prædicantur, & intelli-
 gas, & tuearis. Quinto vides quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 99

Utrum pro temporali subsidio fieri debeat indulgentia.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod
 pro temporali subsidio non debeat fieri
 indulgentia. Quia remissio peccatorum est
 quod-

quoddam spirituale (1) Sed dare spirituale pro temporali est simonia. Ergo fieri hoc non debet.

2. Præterea. Spiritualia subsidia sunt magis necessaria quam temporalia. Sed pro spiritualibus subsidiis non videntur fieri indulgentiæ. Ergo multo minus pro temporalibus fieri debent.

Sed contra est communis Ecclesiæ consuetudo, quæ pro peregrinationibus, & elemosynis faciendis indulgentias facit.

Respondeo dicendum, quod temporalia ad spiritualia ordinantur: quia propter spiritualia debemus uti temporalibus. Et ideo pro temporalibus simpliciter non potest fieri indulgentia, sed pro temporalibus ordinatis ad spiritualia; sicut est repressio inimicorum Ecclesiæ, qui pacem Ecclesiæ perturbant; sicut constructio Ecclesiarum, & pontium, & aliarum elemosynarum largitio. (2)

Et per hoc patet quod non fit ibi simonia: quia non datur spirituale pro temporali, sed pro spirituali.

Unde patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod etiam pro pure spiritualibus potest fieri indulgentia, & fit quandoque: sicut quicumque orat pro Rege Franciæ, habet decem dies de indulgentia a Papa Innocentio IV. & similiter crucem prædicantibus datur quandoque eadem indulgentia quæ accipientibus,

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Scripturis, & Pontificibus summis, quod spiritualia possunt dari pro temporalibus, non ut *ly pro* dicat prætium, vel principalem intentionem: sed ut dicit adminiculum, stipendium, &c. ut in not. 1. post ad 1. Insinua-

tum vero est hoc ab Apost. 1. Cor. 9. *Sed nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si carnalia vestra metamus?* Item: *dignus est operarius mercede sua.* Luc. 10. *vel cibo suo.* Matth. 10. Unde & aliis multis similibus Scripturarum locis patet; quod dantes spiritualia possunt e contrario vicissim accipere temporalia. A Pontificibus autem hoc ipsum specialiter de indulgentiis insinuatum est; & quidem ab *Alexan. III.* ad Archiep. *Causantien.* *Quod autem, &c. Remissiones prædictas (id est, quæ fiunt in dedicationibus ecclesiarum, aut conferentibus ad edificationem pensium) prodesse illis tantummodo arbitramur; quibus, ut profus, proprii iudices specialiter indulserunt.* Hæc ille; & recitatur de pœnit. & remiss. Item ab *Innocentio III.* approbante Concilio illo maximo *Lateranensi*, quo nullum fuit generalius a Christo passio, secundum *Eckium* in confutatione articuli secundi protestantium de Eucharistia: cum in eo fuerint Papa, Constantinopolitanus Patriarcha, & Hierosolymitanus, mille, & ducenti octoginta Prælati orientalis simul, & occidentalis Ecclesiæ. „ Nos igitur omnipotentis Dei misericordia, & BB. Apostolorum Petri, & Pauli auctoritate confissi, „ ex illa quam nobis, licet indigne, Deus „ ligandi, atque solvendi contulit, potestate, „ omnibus, qui, &c. plenam suorum peccaminum, de quibus fuerint liberaliter corde contriti, & confessi, veniam indulgemus, & in retributione iustorum salutis „ pollicemur augmentum: eis autem, quæ „ in suis dumtaxat expensis juxta facultatem, „ & qualitatem suam viros idoneos destinarent, &c. plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus, & concedimus esse participes, juxta qualitatem subsidii, & devotionis affectum, omnes, qui ad subventionem ipsius Terræ sanctæ de bonis suis „ con-

(1) Non remissio tantum quoad culpam, sed remissio quoad pœnam quæ culpam præsupponit, & est effectus culpæ: Nam pœnæ tantum remissionem *Indulgentia* significat prout in proposito accipitur, desiniturque *relaxatio pœnæ temporalis peccato actuali debita per applicationem extraordinariam satisfationis Christi & Sanctorum, virtute potestatis clavium quæ Christus Ecclesia reliquit, extra Sacramentum ab eo facta qui ejus applicationis auctoritatem habet.*

(2) Vel subsidium terræ sanctæ, ad eam ex Turcarum opprèssione liberandam; sive personaliter exhibitum a cruciferis militibus, ut in *Claramontano*

Concilio sub Urbano 2. sive per pecuniam vel quamlibet operam in opus illud ministratam, id est personaliter pergentibus præstitam opem; ut in Lateranensi sub Innocentio 3. Quod autem infra scriptas indulgentias pro Christianissimo Franciæ Rege orantibus Innocentius 4. concesserit, Navarrus quoque refert Tracl. de oratoriis, & horis Canonicis cap. 17. num. 90. & causam reddit ob officia illustrissima sæpe Apostolica præstita Sedi, ac septem Pontifices vel octo ejus opæ in suam Sedem restituis. Quin & eam ob causam centum dies Clemens 7. dedit, Leo 10. annum; ut & de ritibus Ecclesiæ lib. 1. cap. 33. num. 18. Durandus commemorat.

„ congrue ministrabunt , aut consilium , & „ auxilium impenderint opportunum . *Hec „ ille cap. 70. in expeditione pro recuperanda „ Terra sancta . Ubi & nota ly juxta facultatem suam , & ly juxta qualitatem subsidii , pro qu. 25. art. 2. ad 3. Item ab „ Alexand. III. in Conc. Lateran. par. 44. „ ca. 5. Milites templi Hierusalem , &c. per „ quos Deus orientalem Ecclesiam a paganorum spurcitia liberat , &c. ipsi peregrinos ad sancta loca proficiscentes tam in „ cundo , quam in redeundo , a paganorum „ incurfibus defendunt . Et quoniam ad tam „ sanctum , & pium opus explendum eis facultates proprias non suppetunt , presentibus litteris exoro , quatenus inde subleventur eorum inopia , populum a Deo vobis „ commissum collectas facere moneatis . Quicumque autem de facultatibus a Deo sibi „ collatis in ista secunda collecta se constituerint , eisque beneficium persolverint per „ annum , septimam partem poenitentiae injunctae , consili de BB. Apostolorum Petri , & Pauli meritis indulgemus , . Item a „ Leone X in Concil. Later. sess. 9. datur indulgentia similis pro decernenda expeditione contra infideles , & pae christianorum . Vide tu ibi in bulla : *Posteaquam ad universalis Ecclesiae curam , &c Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas praedicta PP. pro quanto indulgentiam posse dari innunt pro temporali subsidio , & intelligas , & defendas . *Tertio* vides quomodo : &c.*

QUESTIO XXVI.

De his qui possunt indulgentias facere ,

In quatuor articulos divisa .

DEinde considerandum est de his qui possunt indulgentias facere .

Circa quod quatuor quaeruntur .

Primo , utrum quilibet sacerdos parochialis possit indulgentias facere .

Secundo , utrum diaconus , vel alius non sacerdos possit eas facere .

Tertio , utrum Episcopus possit eas facere .

Quarto , utrum existens in peccato mortali possit eas facere .

Summ. S. Tb. Tom. XIII.

Utrum quilibet sacerdos parochialis possit indulgentias facere .

S. Thom. IV. dist. xx. quest. 1. art. 4. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur . Videtur quod quilibet sacerdos parochialis possit indulgentias facere . Indulgentia enim habet efficaciam ex abundantia meritorum Ecclesiae . Sed non est aliqua congregatio in qua non sit aliqua abundantia meritorum . Ergo quilibet sacerdos potest facere indulgentias , si habet plebem subiectam : & similiter quilibet praelatus .

2. Praeterea . Praelatus quilibet gerit personam totius multitudinis , sicut unus homo particularis gerit personam suam . Sed quilibet potest alteri communicare bona sua , pro altero satisfaciendo . Ergo & praelatus potest communicare bona multitudinis sibi commissae : & sic videtur quod possit indulgentias facere .

Sed contra . Minus est excommunicare quam indulgentias facere . Sed hoc non potest sacerdos parochialis (1) . Ergo nec illud .

Respondeo dicendum , quod indulgentiae effectum habent , secundum quod opera satisfactoria unius alteri computantur , non solum ex vi caritatis , sed etiam ex intentione operantis aliquo modo directa ad ipsum . Sed intentio alicujus potest ad alterum dirigi tripliciter ; aut in speciali , aut in generali , aut in singulari . In singulari quidem sicut cum quis pro alio satisfacit determinate : & sic quilibet ; potest alteri sua opera communicare . In speciali autem , sicut cum quis orat pro congregatione sua , & familiaribus , & benefactoribus ; & ad hoc etiam ordinat sua opera satisfactoria : & sic ille qui congregationi praest , potest opera illa alii communicare , applicando intentionem illorum qui sunt de congregatione sua ad hunc determinate . Sed in generali , sicut cum quis opera sua ordinat ad bonum Ecclesiae in generali : & sic ille qui praest Ecclesiae generaliter , potest opera illa communicare , applicando .

F f

pli-

(1) Puta excommunicare , ut ostensum est suo loco cum paulo ante de excommunicatione ageretur ; scilicet quest. 21. art. 1. Plus autem esse ut ab aliquo indulgentia concedatur quam ut excommunicet , satis indicat utriusque differentia potestatis ; quia plus

est conferre bonum & salutis impedimentum removere , quod per Indulgentiam efficitur , quam infligere malum vel privare aliquo bono , & media salutis impedire , quod fit per excommunicationem &c.

plicando intentionem suam ad hunc, vel illum. (1) Et quia homo est pars congregationis, & congregatio est pars Ecclesie; ideo in intentione privati boni includitur intentio boni congregationis, & boni totius Ecclesie. Et ideo ille qui præest Ecclesie, potest communicare ea quæ sunt congregationis, & hujus hominis; & ille qui præest congregationi, potest communicare ea quæ sunt hominis: sed non convertitur. Sed neque prima communicatio, neque secunda, indulgentia dicitur, sed solum tertia, propter duo. Primo quia per illas communicationes quamvis homo solvatur a reatu pœnæ quantum ad Deum; tamen non solvitur a debito faciendi satisfactionem injunctam, ad quam obligatus est ex præcepto Ecclesie, sed per tertiam communicationem homo etiam ab hoc debito solvitur. Secundo quia in una persona, vel in una congregatione non est indigentia meritorum, ut sibi, & omnibus aliis valere possint: unde iste non absolvitur a pœna debita pro toto, nisi tantum determinate pro eo fiat, quantum debeat. Sed in Ecclesia tota est indigentia meritorum, præcipue propter meritum Christi. Et ideo solus ille qui præficitur Ecclesie, potest indulgentias facere. Sed cum Ecclesia sit congregatio fidelium, congregatio autem hominum sit duplex; scilicet œconomica (2), sicut illi qui de una familia sunt; & politica, sicut illi qui sunt de uno populo: Ecclesia assimilatur congregationi politicæ, quia ipse populus Ecclesia dicitur; sed conventus diversus, vel parochie in una diœcesi assimilantur congregationi in diversis familiis, vel in diversis officiis. Et ideo solus Episcopus proprie

prælatus Ecclesie dicitur: & ideo ipse solus quasi sponsum annulum Ecclesie recipit (3): & ideo solus ipse habet potestatem plenam in dispensatione sacramentorum, & jurisdictionem in foro (*) causarum quasi persona publica; alii autem, secundum quod ab eo eis committitur. Sed sacerdotes qui plebibus præficiuntur, non sunt simpliciter prælati, sed quasi coadiutores: unde in consecratione sacerdotum Episcopus dicit: *Quanto fragiliores sumus, tanta magis auxiliis bis indigemus*: & propter hoc etiam non omnia sacramenta dispensant. Unde sacerdotes parochiales, vel Abbates, aut alii hujusmodi prælati non possunt indulgentias facere. (4)

Et per hoc patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito ab *Innocentio III.* in Concilio generali esse infirmatum, quod indulgentias facere possunt Episcopi, non autem Abbates, vel parochiales sacerdotes. Infirmitatum vero tunc est istud per suam tale in generali Concilio dictum. „*Accedentibus* „ ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum querelis intelleximus graves, & „ grandes quorundam Abbatum excessus, qui „ suis finibus non contenti manus ad ea, quæ „ sunt episcopalis dignitatis, extendunt, de „ causis matrimonialibus cognoscendo, injungendo publicas poenitentias, concedendo etiam „ iam indulgentiarum litteras, & similia presumendo. Unde contingit interdum, quod „ vilescit auctoritas apud multos. Volentes „ igitur in his & episcoporum dignitati, & „ Ab-

(1) Hoc significat Clemens 6. loco jam indicato cum subjungit post primam appendicem quam retulimus: *Quem quidem thesaurum non* (sicut Luc. 19.) *in sudario repositum*, non (ut Matth. 14.) *in agro absconditum*, sed per *Beatum Petrum calis clavigerum ejusque successores* (suis in terris Vicarios) *commisit fidelibus salubriter dispensandum & propriis ac rationabilibus causis prout cum Deo expedire cognoscerent, misericorditer applicandum.*

(2) Veluti domestice juxta græcum οἰκονομικῆς sicut & politica pro civili ex græco πολιτικῆς mox adjungitur.

(3) Ut lib. 1. de mysteriis Missæ cap. 61. Innocentius 3. ex professo explicat præter aliam interpretationem quam cap. 46. præmiserat ac infra suo loco cum de ornamentis Pontificalibus agitur quæst. 40 art. 7. referemus.

(*) Al. Ecclesiarum, item Ecclesie.

(4) Sic enim rursus in Innocentius 3. in Concilio

Lateranensi cap. 60. ut cap. *Accedentibus* Extra de excessibus Prælatorum refertur: *Accedentibus* (inquit) *ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum querelis intelleximus graves & grandes quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea quæ sunt Episcopalis dignitatis, extendunt: injungendo publicas poenitentias, concedendo indulgentiarum litteras, & similia presumendo: Unde contingit interdum quod vilescit episcopalis auctoritas apud multos: Volentes igitur in his & Episcoporum dignitati & Abbatum providere salutis, præsentis Decreto firmiter prohibemus ne quis Abbatum ad talia presumas se extendere, si proprium voluerit periculum evitare; nisi forsitan quiscumque eorum speciali concessione vel alia legitima causa super hujusmodi valeat se tueri: Hoc porro multo magis de inferioribus aliis prohibere subintelligi debet.*

„ Abbatum providere salutem, presentem decre-
 „ tum firmiter prohibemus, ne quis Abbatum
 „ ad talia se presumat extendere, si proprium
 „ voluerit periculum evitare, nisi forsitan qui-
 „ squam eorum speciali concessione, vel alia
 „ legitima causa super huiusmodi valeat
 „ se tueri. „ Hæc ille: & recitantur de excep-
 „ tionibus. Nota in *indulgentiarum litteras*
 designare: quod dare indulgentias publicas
 est episcopalis tantum dignitatis. Nota in *ly*
Abbatum providere salutem, quod non est tu-
 rum in conscientia dicere illos posse dare
 indulgentias tales: quod etiam, a fortiori,
 dic de sacerdotibus parochialibus. Nota
 in *ly nisi speciali concessione, vel alia legiti-
 ma causa*, quod ex commissione speciali, si
 eis daretur a superioribus, vel etiam ex con-
 suetudine prescripta quæ dat jurisdictionem
de officio archidiaconi dilectio. & de presc. auditis, &
de form. compet. cum contingat, possent tales
 dare indulgentias. Nec sunt ista contra de-
 terminata in articulo, ut consideranti ibi dicta
 cum eluc. patet. *Secundo* habes: quomodo
 per rationem decreta *Innocentii*, pro quan-
 to indulgentiarum concedendarum facultatem
 solis episcopis asserit convenire, & intelligas
 & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 101

Utrum Diaconus, vel alius non sacerdos possit indulgentias facere.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod
 diaconus non possit indulgentias facere,
 vel alius non sacerdos. Quia remissio peccatorum
 est effectus clavium. Sed non habet
 claves nisi solus sacerdos. Ergo ipse solus po-
 test indulgentias facere.

2. Præterea. Plenior remissio peccatorum est in
 indulgentiis quam in foro poenitentiali. Sed hoc
 non potest nisi solus sacerdos. Ergo nec illud.

Sed contra: Eidem confertur dispensatio
 thesauri Ecclesie cui committitur regimen
 Ecclesie. Sed hoc committitur quandoque
 non sacerdoti. Ergo potest indulgentias face-
 re: nam ex dispensatione thesauri Ecclesie
 efficaciam habent.

Respondeo dicendum, quod potestas facien-
 di indulgentias sequitur jurisdictionem, ut
 supra dictum est (quæst. præc. art. 2. in
 corp. & ad 1.) Et quia diaconi, & alii
 non sacerdotes possunt habere jurisdictionem
 vel commissam, sicut Legati, vel ordina-
 riam, sicut electi; ideo possunt indulgentias
 facere etiam non sacerdotes; quamvis non

possint absolvere in poenitentiali foro; quod
 est ordinis.

Et per hoc patet solutio ad objecta. In-
 dulgentias enim facere pertinet ad clavem ju-
 risdictionis, & non ad clavem ordinis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per S. Do-
 ctorem a fortiori interimas errorem *An-
 tidiaconarum* dicentium: Episcopi nullam
 esse jurisdictionem: Cum enim articulus præ-
 sens tanquam pro fundamento conclusionis
 supponat, quod Diaconus potest jurisdic-
 tionem habere, utique contra errorem illum a
 fortiori militat. *Secundo* habes: quomodo
 per S. Docto. ostendas a fortiori, errorem
 prædictum merito damnari a, & cert. ut
quæst. 22. articul. 1. & 2. append. Item a,
 &c. ut *arti sequent. append.* *Tertio* habes:
 quomodo per S. Doctorem ostendas merito
 insinuatam esse ab *Innoc. III.* quod Diaconus
 est capax jurisdictionis in foro exteriori, &
 ex consequenti ab eodem Papa merito, tan-
 quam in radice, insinuatam, quod diaconus
 potest facere indulgentias. Hæc autem ab ip-
 so insinuata sunt; quando scribens Archidia-
 cono *Mediolanensi* ait. *Dilectus filius noster,
 G. Sancta Maria in porticu Diaconus Cardi-
 nalis, dum legationis fungeretur officio in par-
 tibus Lombardie, insituit: ut de cætero heretici
 ad consilia, & dignitates Lombardie nul-
 latenus admittantur, nec eligendi alios eis ar-
 bitrium conferatur, nec in eligendis personis
 ad eas vocem aliquam debeant obtinere. Nos
 igitur, quod ab eodem Cardinali statutum est,
 ratum habentes, injungimus, &c.* Hæc ibi.
 Idipsum, quod scilicet legati (hi quando-
 que sunt tantum diaconi) habeant jurisdic-
 tionem, & ex consequenti, &c. patet extra
de offic. Leg. *Quarto* habes: quomodo per S.
 Docto. prædicta, pro quanto, &c. intelligas,
 & defendas. *Quinto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 102

Utrum Episcopus possit indulgentias facere.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod
 etiam Episcopus non possit indulgentias
 facere. Quia thesaurus Ecclesie est commu-
 nis toti Ecclesie. Sed id quod est commune
 toti Ecclesie, non potest dispensari nisi per
 illum qui toti Ecclesie præest. Ergo solus
 Papa potest indulgentias facere.

F f 2 . 2. Præ-

2. Præterea. Nullus potest remittere pœnas a jure determinatas, nisi ille qui habet potestatem jus condendi. Sed pœnæ satisfactoriæ sunt pro peccatis determinatæ a jure. Ergo remittere hujusmodi pœnas potest solus Papa, qui conditor est juris.

Sed contra est consuetudo Ecclesiæ, secundum quam Episcopi dant indulgentias. (1)

Respondeo dicendum, quod Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis, quasi Rex in regno. Sed Episcopi assumuntur in partem sollicitudinis, quasi iudices singulis civitatibus præpositi: propter quod eos solos in suis litteris Papa *fratres* vocat; reliquos autem omnes vocat *filios*. Et ideo potestas faciendi indulgentias plene residet in Papa: quia potest facere, prout vult, causa tamen existente legitima. Sed in Episcopis est taxa secundum ordinationem Papæ. Et ideo possunt facere, secundum quod eis est taxatum, & non amplius.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per S. Thomam excludas errorem *Waldensium*, Directi. Inquit. *secunda par. question. decima-quarta*, dicentium, quod Papa nullam prorsus habet auctoritatem concedendi indulgentias. Item *Jo. Westphali* dicentis, thesaurum meritorum sanctorum non posse per Papam distribui, nec etiam pensionem pœna-

rum pro peccatis debitaram posse fieri per pœnas, quas sustulit Christus. Item ejusdem *Joan.* dicentis, quod unus Episcopus sit super alios, & Papa super omnes, non a Christo, sed hominum electione constitutum est. Et propterea concludentis, ubi supra, Episcopus omnes, & presbyteros dignitate, & auctoritate æquales. Item cujusdam, Cardinalis Turrecrem, referente, *de eccles. lib. 2. capis. 62.* dicentis, Episcopum quemlibet esse summum, & sublimissimum jurisdictionis potestate. *Secundo* habes: quomodo per sanctum Thomam ostendas, hos merito damnatos, a, & cæt. ut supra *quest. vigesima-quinta, articulo primo, append. de Waldensium damnatione.* Item ab *Innoc. III.* in Concilio generali, *Cum ex eo, & cæt. Romanus Pontifex obtinet plenitudinem potestatis.* Hæc ibi, & recitantur de pœnitent. & remissi. & loquitur de indulgentiis dispensandis. Item a *Concilio Tridentino sessione vigesimatercia, capis. quarto, & canon. 6.* ubi concilium ipsam loquitur de hierarchia ecclesiastica; ut *questione decima, articulo sexto, append. verbatim adductum est.* Et quia *Joan. Westphal.* Papæ auctoritatem esse ab hominum electione, quod quidem clarius, ut supra *questione vigesima-quarta, articulo primo*, dictum est, asserunt ab Imperatore, ideo, quid de hoc dicat Imperatorum maximus *Constantinus*, audiendum: ut vel sic, ab iis etiam, quibus favent, confusi ignominia suffundantur. Dicit ergo in edicto suo prædictus *Constantinus*.

(1) Ex Concilii Lateranensis concessione sub Innocentio 3. ut videre est *Extra de pœnitentiis & remissionibus cap. Cum ex eo. §. Ad hæc*, ubi dicitur: *Quia per indiscretas & superfluas indulgentias quas quidam Ecclesiarum Prælati facere non verentur & claves Ecclesie contemnuntur & pœnitentiæ satisfactio enervatur, decernimus cum dedicatur Basilica, non extendatur Indulgentia ultra annum, sive ab uno sive a pluribus Episcopis dedicetur; ac deinde in anniversario dedicationis tempore quadraginta dies de injunctis pœnitentiis remissio indulgæ non excedat.* Et rursum infra: *Hunc quoque dierum numerum indulgentiarum litteris præcipimus moderari quæ pro quibuslibet casibus aliquoties conceduntur; cum Romanus Pontifex, qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus moderamen consueverit observare.* Sic & cap. *Nastro* quod subjungitur ibi, *Honorius 3. ad Archiepiscopum quemdam: Postulasti consicari verum per Provinciam tuam possis concedere remissionis litteras generales: Nos igitur fraternitati tuæ respondemus quod per Provinciam tuam libere potes hujusmodi litteras concedere, sic tamen quod statutum generalis Concilii (prædicti nempe Lateranensis) non excedat: Libro denique sexto Decretalium tit. item de*

pœnitentiis & remissionibus cap. *Indulgentia Bonifacius 8.* hæc eadem resumens implicite ac summarie: *indulgentia (inquit) quæ ab uno vel a pluribus Episcopis in Ecclesiarum dedicationibus vel in aliis quibuscunque casibus conceduntur, vires non obtinent, si statim excefferint Concilii generalis: Quod intelligi non sic debet quasi penitus talis indulgentia invalida, inanis & nulla sit, sed quantum ad id solum quod ultra usitatum concessionem superabundat vel præsumitur. Quamvis videri posset propter præsumptionem nulla omnino declarari, quia meretur privilegium amittere qui permissa sibi abutitur potestate: ut Extra de privilegiis cap. *Tuarum §. Verum* ex Innocentio 3. per aliam occasionem colligitur. Quod autem quantumvis malus indulgentias dare possit, tolli potest ex his quæ de clavium potestate malis etiam conveniente superius dicta sunt quæst. 17. art. 5. & ex Bernardo in Cantica serm. 66. contra nonnullos hæreticos qui se *Apostolos* dici ambirent sed verius *Apostatis* dicerentur, assererantque inter cætera quod *Archiepiscopi, Episcopi, & Presbyteri sunt peccatores: ac per hoc nec dandis nec accipiendis idonei sunt Sacramentis.**

thus, „ In Nomine sanctæ, & individus
 „ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus
 „ sancti, & cæ. Quantam potestatem Salva-
 „ tor noster suo Apostolo B. Petro contule-
 „ rit in celo, æ terra, lucidissime nobis B.
 „ Sylvester Papa, Venerabilis pater edidit,
 „ dem fidelem eum in sua interrogatione in-
 „ veniens ait: Tu es Petrus, & super hanc,
 „ & cæ. Advertite potentes, & aure cordis
 „ intendite, quid bonus magister, & domi-
 „ nus suo discipulo adjunxit, inquit. Quod-
 „ cumque ligaveris super terram, erit liga-
 „ tum & in cælis. Mirum est hoc, & val-
 „ de gloriosum, in terra ligare, & solvere,
 „ & in celo ligatum, & solutum esse, &
 „ cæ. Sicut in terris sanctus Petrus Vicarius
 „ filii Dei esse videtur constitutus, etiam &
 „ Pontifices, qui successores sunt ipsius prin-
 „ cipis Apostolorum, potestatem principatus
 „ amplius, quam terrena imperialis nostræ
 „ serenitatis mansuetudo habere videtur, con-
 „ cessam, a nobis, nostroque Imperio obti-
 „ neant. & cæ. Et, sicut nostram terrenam
 „ imperialem potentiam, sic ejus sacrosan-
 „ ctam Rom. Ecclesiam decrevimus veneran-
 „ ter honorari, & amplius, quam nostrum
 „ Imperium, & terrenum thronum, sedem
 „ sacratissimam B. Petri gloriose exaltari,
 „ & cæ. Decernentes sancimus: ut principa-
 „ tum teneat tam super quatuor præcipuas
 „ sedes Antiochenam; Alexandrinam, Hie-
 „ rosolymitanam, & Constantinopolitanam,
 „ quam etiam super omnes in universo orbe
 „ terrarum Dei Ecclesias. Et Pontifex,
 „ qui pro tempore ipsius sacrosanctæ Rom.
 „ Ecclesiæ extiterit, celsior, & Princeps cun-
 „ ctis sacerdotibus totius mundi existat, &
 „ cæ. justum quippe est: ut ibi lex sancta
 „ caput teneat principatus, ubi sanctarum
 „ legum institutor Salvator noster B. Petrum
 „ Apostolatus obtinere præcepit Cathedram:
 „ ubi & crucis patibulum, & cæ. „ Hæc
 „ ille. Ubi nota, quod ly videtur accipitur pro
 „ ly pater. vel manifeste constat, ut consideran-
 „ ti contextus demonstrat. Vigilanter etiam
 „ nota ly justum quippe est, ut ibi lex sancta
 „ caput. & cæ. quia inde manifestum fit, quod
 „ Imperator Constantinus ideo se honorare,
 „ tanquam primam, sedem B. Petri fatetur,
 „ eo, quod a Salvatore nostro ipsam, tanquam
 „ caput omnium, institutam esse agnoscit.
 „ Non ergo, quia ipse Imperator voluit esse pri-
 „ mam, prima est, sed ideo Imperator primam
 „ esse voluit, quia primatum ipsam a Christo
 „ prius obtinuisse manifeste cognoscit. Non ergo,
 „ & hoc contra errores prædictorum, &

similium, primatus Papæ est a Cæsare insti-
 „ tatus, sed tanquam a Christo domino insti-
 „ tatus veraciter a Cæsare agnitus, & reveren-
 „ ter pro tali habitus, & honoratus. Id, quod
 „ adhuc etiam idem Imperator satis declarat
 „ post multa subinferens. „ Unde, ut Ponti-
 „ ficalis apex non vilescat, sed amplius etiam,
 „ quam terreni Imperii dignitas, &
 „ gloriæ potentia decoretur: ecce tam pala-
 „ tium nostram, ut prædictum est, quam
 „ urbem Romam, & omnes totius Italiz,
 „ & occidentalium regionum provincias, lo-
 „ ca, & civitates præfato Pontifici nostro,
 „ Sylvestro universali Papæ, & successorum
 „ ipsius Pontificum ditioni, & potestati con-
 „ cedimus, atque relinquimus, & cæ. Unde
 „ congruum prospeximus, nostrum Imperium
 „ in orientalibus transferri, & transmutari
 „ regionibus, & cæ. quoniam, ubi principatus
 „ sacerdotum, & Christianæ religionis caput
 „ ab Imperatore cælesti constitutum est, ju-
 „ stum non est, ut illic Imperator terrenus
 „ habeat potestatem: Hæc vero omnia, & cæ.
 „ Hæc ille. „ Ubi nota ly quoniam, ubi prin-
 „ cipatus sacerdotum ab Imperatore cælesti
 „ & clare perspicies Constantinum Magnum
 „ fateri per hoc, se non constituere Papam cap-
 „ put totius ecclesiæ: sed Christo, qui jam a
 „ principio ipsum sic instituit, libenter per hæc
 „ sua decreta adherere. Ne vero errantes præ-
 „ dicti subterfugere possint dicendo, quod tem-
 „ pore Constantini magni sic, ut prædictum
 „ est, tenendum fuit, sed non postea, audiamus
 „ eundem ita subinferentem. „ Hæc vero
 „ omnia, & per alia divalia decreta, statui-
 „ mus, atque confirmavimus: usque in fi-
 „ nem mundi illibata, & inconcussa perman-
 „ sura decernimus. Unde coram Deo vivo;
 „ & coram terribili judicio ejus obtestamur
 „ omnes nostros successores, Imperatores,
 „ vel cunctos optimates, satrapas, etiam
 „ amplissimum Senatum, & universum po-
 „ pulum in toto orbe terrarum, nunc, &
 „ in posterum cunctis retro temporibus im-
 „ perio nostro subjacentem: nulli eorum quo-
 „ modo licere hæc, quæ a nobis Impe-
 „ riali sanctione sacrosanctæ Romanæ eccle-
 „ siæ, vel ejus omnibus Pontificibus conces-
 „ sa sunt, infringere, aut in quoquam con-
 „ vellere. Si quis autem, quod non credi-
 „ mus, in hoc temerator, aut contemptor
 „ extiterit, æternis condemnationibus subja-
 „ ceat innodatus. & sanctos Dei principes
 „ Apost. Petrum, & Paulum sibi in præsen-
 „ ti, & futura vita sentiat contrarios, at-
 „ que in inferno inferiori conorematum cum
 „ „ Dia-

„ Diabolo, & omnibus deficiat impiis. Hu-
 „ jus vero Imperialis decreti nostri paginam
 „ propriis manibus roborantes super vene-
 „ randum corpus B. Petri principis Apost.
 „ posuimus, &c. Beato patri nostro Sylve-
 „ stro summo Pontifici, ejusque cunctis suc-
 „ cessoribus Domino Deo, & Salvatore no-
 „ stro Jesu Christo annuente, tradimus pe-
 „ renniter, atque feliciter possidenda. „
 Hæc ille, cum suprascriptis omnibus, in pri-
 mo tomo Conciliorum ante Concil. *Nicanum*.
 Ubi nota ly *annuente Domino Deo*: ex quo,
 ut supra, concludere contra errantes. Ex his
 memento etiam confundi vanam *Erasmi* di-
 ligentiam, seu potius longam somnolentiam,
 sup. qu. 24. articulo 1. recitatum, qua dice-
 bat; quod Romani Pontificis monarchia post
 Hieronymi sæculum exorta est; & quod æta-
 te Divi Hieronymi non solere quemquam ex-
 communicare, &c. Nam (ut vidisti in hoc
 edicto Constantini) monarchia hæc jam a
 Christo præstituta, & ab ipso Imperatore
 agnita fuit. Et, quia Constantino non mi-
 nor fuit B. August. in hæc veritate indaganda,
 atque capellenda; ideo ex eodem edicto
 constat, quam derisibilis sit *Erasmus* eadem
 somnolentia dicens; Augustinum non agno-
 visse Romanæ sedis auctoritatem, quam illi
 nunc tribuimus. Constantinus enim (ut ex
 Chronicis patet) circa annum Dom. 317.
 claruit. Hieron. vero, & August. certum est
 non præcessisse. Rursus. Idem Constantinus,
 cum ex omnibus pene locis Episcopi conven-
 nissent ad Concilium *Nicanum* I. eumque
 tanquam judicem de diversis jurgiis inter se
 invicem habere vellent, ait ad eosdem Episcopos:
 „ Deus vos constituit sacerdotes, &
 „ potestatem vobis dedit de nobis quoque
 „ judicandi: ideo nos a vobis recte judica-
 „ mur vos autem non potestis ab hominibus
 „ judicari. Propter quod Dei solius inter
 „ vos expectate iudicium, ut & vestra jur-
 „ gia, quæcunque sunt, ad illud divinum re-
 „ serventur examen. Vos enim nobis a Deo
 „ dati estis Dii. Conveniens non est, ut ho-
 „ mo iudicet Deos, sed ille solus, de quo
 „ scriptum est: Deus stetit in synagoga Deo-
 „ rum, in medio autem Deos discernit.
 „ Mihi quidem homini errori obnoxio. ne-
 „ fas esse videtur, ecclesiasticorum virorum
 „ accusationes recipere, & audire. Quapro-
 „ pter agite, Christum æmulati, per mutuam
 „ veniam alius alii commissa remittamus. „
 Hæc ille in præambulis *Nicanæ* Synodi. Fa-
 tetur igitur a fortiori, summum Pontificem
 super Imperatorem esse constitutum a Deo,

& habere potestatem de Imperatore quoque
 judicandi: & consequenter ipsum Pontificem
 ab Imperatore non habere dependentiam,
 contra suprascriptos errantes, & hujusmodi.
Rursus: Narrato Roman. Concil. sub eodem
Sylvestro ca. 20. ubi dicitur: *Nemo judicabit
 primam sedem: quoniam omnes sedes a pri-
 ma sede justitiam desiderant temperari. Neque
 ab Augusto, neque ab omni clero, neque a Re-
 gibus, neque a populo iudex judicabitur.* Nar-
 rato, inquam, hoc, subjungitur immediate
 sic: *Et subscripserunt ducenti, & octoginta
 quatuor Episcopi, & quadraginta quinque pres-
 byteri, & quinque Diaconi, & Augustus Con-
 stantinus, mater ejus Helena.* Hæc ibi post
 Concilium *Nicanum*. Ecce, quod *Constantinus*
 Magnus, se inferiorem esse Romano
 Pontifice, manu propria subscribendo, testa-
 tur. Nemo autem, dum hæc legit, putet,
 Imperatorem de fidei negotiis ferre senten-
 tiam, contrarium enim supra *Constantinus*
 docuit. Subscribit vero ille determinationi
 Patrum, non ut iudex, sed ut Patronus, &
 executor eorum, quæ Patres in fidei negotio
 statuissent. Item vide supra *quest. 19. art. 4.
 appen.* de Imperatoris *Basilii* verbis notabili-
 bus, & *quest. 17. art. 1. appen.* de prima-
 tu Petri, & *quest. 20. art. 1.* Tertio habes:
 quomodo per Divum Thomam ostendas, me-
 rito dictum esse ab *Innocentio*. Tertio in Con-
 cilio generali. Cum ex eo, &c. *decernimus,
 ut, cum dedicatur Basilica, non extendatur in-
 dulgentia ultra ianuum, sive ab uno solo, sive
 a pluribus Episcopis dedicetur; ac deinde in an-
 niversario dedicationis tempore quadraginta dies
 de injunctis penitentis indulgentia remissa non
 excedat, &c.* Hæc ille de penitent. & remiss.
 Item ab *Honorio Tertio*, ibid. *Nostro
 postulasti, &c. per provinciam tuam libere po-
 tes remissionis concedere litteras: ita tamen, quod
 statutum generalis Concilii non excedas.* Hæc
 ille cuidam Archiepiscopo. Item a *Bonifacio*
Octavo: *Indulgentia, quæ ab uno, vel pluri-
 bus Episcopis in ecclesiarum dedicationibus, vel
 aliis quibuscunque casibus, conceduntur, vires
 non obtinent: si statutum excesserint Concilii
 generalis.* Hæc ille de penitent. & remiss.
 in 6. Ecce insinuatam, quod Episcopi se-
 cundum taxatum sibi terminum possunt face-
 re indulgentias, & non plus. Quarto habes:
 quomodo per Divum Thomam prædicta Pa-
 trum, ac Imperatorum, declares, atque com-
 munias, & (pro quanto opus fuerit) de-
 fendas. Quinto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 103

Utrum ille qui est in peccato mortali, possit indulgentias facere.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod ille qui est in peccato mortali, non possit facere indulgentias. Quia nemo, cui fons non influit, nihil profuere potest. Sed prelato in peccato mortali existenti non influit fons gratie, scilicet Spiritus sanctus. Ergo non potest in aliis profuere faciendo indulgentias.

2. Præterea. Majus est facere indulgentiam quam recipere. Sed ille qui est in peccato mortali, non recipit, ut dicitur (*quæst. seq. art. 1.*) Ergo nec facere potest.

Sed contra. Indulgentiæ fiunt per potestatem prælati Ecclesiæ traditam. Sed peccatum mortale non tollit potestatem, sed bonitatem. Ergo potest aliquis in peccato mortali existens indulgentias facere.

Respondens dicendum, quod facere indulgentias pertinet ad jurisdictionem. Sed per peccatum mortale non amittit jurisdictionem, Et ideo indulgentiæ æque valent, si fiant ab eo qui est in peccato mortali, sicut si fierent ab eo qui est sanctissimus; cum non remittat poenam ex vi meritorum suorum, sed ex vi meritorum reconditorum in thesauris Ecclesiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod iste prelatus in peccato mortali indulgentias faciens non profuit de suo aliquid: & ideo non requiritur quod influxum recipiat a fonte, ad hoc quod ejus indulgentiæ valeant.

Ad secundum dicendum, quod majus est facere indulgentias quam recipere, quantum ad potestatem, sed est minus quantum ad propriam utilitatem.

A P P E N D I X.

EX art. habes *prima*: quomodo per rationem dissipet hæresim *Joan. Huss*, ut habetur ex *Concil. Constantiensi sess. 15.* dicentis, quod potestatem a Deo nemo recipit, qui non sequitur Christum in moribus. Item omnes alios errores supra recitatos *quæst. 19. art. 5. appen.* Item *Waldensium*, ut refert *Alphonf. de Cast.* dicentium, peccatoribus, & sceleratis potestatem, & dona sua Deum non præstare. Item dicentium, quod peccati mortalis reus non potitur auctoritate ulla tam ecclesiastica, quam laicali: sed peccati

mortalis causa amittit omnem potestatem. Item, errorem *Jacobi Præpositi* dicentis: quod manet in peccato mortali, non manet in baptismo, in sacerdotio, in episcopatu, in Papatu. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errores prædictos merito damnari, &c. ut supra *quæst. 19. art. 5.* in text. & not. *primo*, & *secundo* post ad *primum*, & *append.* Item a Domino *Jerem. 27.*
 „ Ego nunc dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor Regis Babylonis, servi mei. Insuper & bestias agri dedi ei, ut serviant illi: & servient illi omnes gentes, & filio ejus, & filio filii ejus, & Gens, & regnum, quod non servierit Nabuchodonosor Regi Babylonis, & quæcumque non curvaverit collum suum sub jugo Regis Babylonis, in gladio, & fame, & peste visitabo super gentem illam, &c.
 „ Porro gens, quæ subjecerit cervicem suam sub jugo Regis Babylonis, & servierit ei, dimittam eam in terra sua, & colet eam, & habitabit in ea, &c. Subjicite colla vestra sub jugo Regis Babylonis, & servite ei, & populo ejus, & vivebis. Hac i- bi. Quibus sane verbis ostenditur, quod Reges alias legitimi, quantumcumque mali, retinent potestatem, & quod subditi eis obedire tenentur in his, quæ contra Deum non sunt: & sic obediendo gratiam rem Deo faciunt. A fortiori, vel saltem a simili, habes ex hac ipsa auctoritate; quid de potestate sacerdotali etiam in peccato mortali existentionem dicas. Et nota hinc, quantæ damnationis sint rei supradicti errantes: quando Deus tantum zelat, & pro infideli Rege, & contra non obdientes ipsi Regi. Item, manifestius ad litteram damnari a Principe Apostolorum, *1. Pet. 2.* „ Servi obedite in omni timore dominis; non tantum bonis, & modestis, sed etiam dycolis. *Item Marc. 6.* Et vocavit duodecim, & cepit eos mittere binos, & dabat illis potestatem spirituum immundorum, &c. Et exeuntes prædicabant, ut poenitentiam agerent, & dæmonia multa ejiciebant. „ Ecce, quod dæmones Judæ, qui unus ex duodecim diabolus erat, *Joan. 6.* potestatem a Christo habenti etiam nolentes subjiuntur, & obediunt. Negantes igitur prælatorum majorum potestatem remanere in eis, & ob hoc nolentes ei obedire, videntur dæmonis peiores. Ne autem aliquis ipsorum errantium subterfugiat dicens, quod tunc Judas nondum erat diabolus (quicquid sit de hoc, etiam quod sine ratione dici, & consequenter improbabile,

bile, videatur) constringendus est per auctoritatem Matth. 7. *Multi dicunt mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo demonia eiecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos.* Ubi nota tu ly *nunquam*, & ly *novi*. De notitia siquidem approbationis, qua quis est in gratia Dei, loquitur: & dicit, eos nunquam fuisse in gratia sua: etiam quando demonia in nomine suo eiciebant. Erant ergo in peccato mortali proculdubio tales potestatem habentes; & tamen potestatem per illud non amiserant, in cuius signum manifestum est, quod demonia coactitiae per potestatem illam de corporibus eiciebantur. Negantes igitur praelatorum maiorum potestatem remanere in eis, &c. ut supra. *Tercio* habes: quomodo per rationem praedicta Scripturarum, & Patrum, pro qua- tuor jurisdictionem in malis remanere, & consequenter malos alias jurisdictionem prius habentes posse indulgentias facere insinuant, & intelligas, & declares, & defendas. *Quarto* vides: quomodo &c.

QUESTIO XXVII.

De his quibus valent indulgentia.

in quatuor articulis divisa.

DEinde considerandum est de his quibus valent indulgentiae.

Circa quod quaeruntur quatuor.

Primo, utrum indulgentia valeat existentibus in mortali peccato.

Secundo, utrum valeat religiosis.

Tertio, utrum valeat non facienti illud pro quo indulgentia datur.

Quarto, utrum valeat ei qui indulgentiam facit.

ARTICULUS I. 104

Utrum indulgentia valeat existentibus in peccato mortali.

S. Thom. ubi supra art. 5. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod indulgentia valeat existentibus in peccato mortali. Quia aliquis potest alteri mereri, etiam in peccato mortali existenti, gratiam, & multa alia bona. Sed indulgentiae habent efficaciam ex hoc quod merita Sanctorum applicantur ad istum. Ergo habent effectum in illis qui sunt in peccato mortali.

2. Præterea. Ubi est major indigentia, magis habet locum misericordia: Sed ille qui est in peccato mortali, maxime indiget. Ergo ei maxime debet fieri misericordia per indulgentiam.

Sed contra. Membrum mortuum non suscipit influentiam ex aliis membris vivis. Sed ille qui est in peccato mortali, est quasi membrum mortuum. Ergo per indulgentias non suscipit influentiam ex meritis vivorum membrorum.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, indulgentias valere etiam existentibus in mortali peccato, non quidem ad dimissionem poenae, quia nulli potest dimitti poena, nisi cui iam dimissa est culpa (qui enim non est consecutus operationem Dei in remissionem culpa, non potest consequi remissionem poenae a ministro Ecclesiae neque in indulgentiis, neque in foro poenitentiali) valent tamen eis ad acquirendam gratiam. Sed hoc non videtur verum: quia quamvis merita illa quae per indulgentiam communicantur, possint valere ad merendum gratiam; non tamen propter hoc dispensantur, sed determinantur ad remissionem poenae. Et ideo non valent existentibus in peccato mortali. Et ideo in omnibus indulgentiis fit mentio de vere contritis, & confessis. Si autem fieret communicatio per hunc modum, *Facio te participem meritorum totius Ecclesiae, vel unius congregationis, vel unius specialis personae* sic possent valere ad merendum aliquid illi qui est in peccato mortali, ut praedicta opinio dicit.

Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis sit magis indigens qui est in peccato mortali, tamen est minus capax.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam fuisse a summis Pontificibus, & Conciliis, quod indulgentiae non profunt existenti in peccato mortali. Insinuatum vero est hoc ab *Innocentio III. in Concil. Later. sess. ult.* quando dabatur indulgentia pro expeditione ad terram sanctam: ubi dicit indulgentiam dare contritis, & confessis. Item a *Papa Bonif. VIII. de poenit. & remiss. in extravag. comm. Antiquorum*. Ibi enim dicitur pro consecuturis indulgentias Jubilei ly *vere poenitentibus, & confessis*. Item a *Clem. VI. ibi, cap. Dudum*, ubi dicit ly *omnibus vere poenitenti-*

semibus, & confessis, & circa finem capituli ly qui pro ea prosequenda ad eandem Basilicam, &c. vere penitentes (ut præmittitur) & confessi eandem indulgentiam consequantur. Item a Leone X. in Concil. Later. sess. 9. ubi idem habetur, quando dat indulgentias orantibus pro pace. Item (ut summarie dicitur) a Conc. Constantiensi sess. 17. ubi dans indulgentias orantibus pro Sigismundo Imperatore dicit ly in forma consueta ecclesie (intellige tu vere contritis, & confessis.) Quo utique verbo satis demonstrat; quod consueta est ecclesia non dare indulgentias, nisi vere contritis, insinuans per hoc, quod indulgentiæ non profunt existentibus in peccato mortali. Unde etiam habetur, quod dato per impossibile, quod possent tali in peccato mortali existentibus prodesse, quantum est ex parte ipsius peccatoris, non tamen prodesse de facto, quoniam indulgentiæ habent vim ex intentione dispensantis, & dispensans non habet intentionem dandi illas, nisi vere penitentibus. Secundo habes: quomodo per S. Thomam ostendas, merito insinuatum ab Innocent. Tertio in Concil. generali Later. sess. ult. quod communicatio bonorum potest mereri gratiam aliis, & hanc communicationem non esse per modum indulgentiæ. Ibi enim datis indulgentiis euntibus, vel alias subvenientibus, ad terram sanctam, subiungitur per modum communicationis. Omnibus etiam pie proficiscentibus in hoc opere communi universalis synodus omnium beneficiorum suorum suffragium impartitur, ut eis digne proficiat ad salutem. Hæc ibi. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto existentibus in mortali indulgentias non prodesse, communicationemque bonorum factam per alium modum prodesse, insinuant, & intelligas, & declares, & tuearis. Quarto vides: quomodo &c.